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NÓGRÁDI LAPOK 
és HONTI HIRADÓ 

politikai, társadalmi s közgazdászat! hetilap.

EHőflxetémi fölhívást
A„NÓGRÁDI LAPOK"

s „Hont! Híradó"
Hlltiiil, tlrsalaim ts tiiuiMi letilij

IMlO-ik évi IV. évfolyamúra.

Előfizetési feltételek:
Évnegyedre......................1 frt. 50 kr.
Egy hónapra . . . . — „ 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadó­
hoz czimezve, — legezélezerflbben póstai 
ulalványnyal — a nyomatandó példányok, 
s pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb 
beküldendők.

B.-Gyarmat, szept. 22.

Kom játh y A nzol m ura me­
gyei közkórházra vonatkozó 
inditványAt van alkalmunk egész 
terjedelmében közölhetni. Egyike ez 
a legégetőbb kérdéseknek, melyek 
sürgős rendezést kivAnnak. Azon mó­
dozatok pedig, melyek a tervezett 
közkórbáz fclAllitAsAra vonatkoznak, 
majdnem rendelkezés alatt lévő se­
gédeszközök. A segedelmi alapból 
Átveendő összeg, majdnem rendelke­
zésével azonos czélra fordittatnék.

B.-Gyarmat városa, he tekintetbe 
veszi azt, hogy eddig egy rendezet­
len és sok költségbe kerülő s a czél- 
nak mégsem megfelelő kórházzal 
bírt, s hogy ugyanezen kórhAz a me­
gye Által nagyobbitva, a vAros ér­
dekeinek is fenntartatni fog ; azt hisz- 
szük, szívesen fogja Átengedni a tel­
ket, a melyen a közkórház építtet­
nék. l>c nézzük az indítványt:

„T. m. bizottság 1 A keresztyén 
világ alkotójának alapelves feleba­
ráti szeretet szent érzetétől áthatva, 
első kötelességünknek kell tartani 
szenvedő embertársainkon segíteni, 
de az emberiség tiszta érzülete som 
engedi, hogy embertársaink szenve­
dését közönnyel nézzük, ennélfogva 
minden rendelkezésünkre álló módon 
oda kell hatni, hogy a szenvedő em­
beriség sorsán segíthessünk, a köze­
lebb életbe lépendő közegészségi 1876 
X1V. törvény pedig oly kötelessége 
két szab * törvényhatóság elé, me­
lyek végrehajtása sok esetben egész 
a főczél elérésénél törhetne meg, ha 
a végrehajtáshoz szükséges eszközök­
ről és módokról előre nem gondos­
kodnánk, ennélfogva én a következő 
indítványt bátorkodom a t. megyei 
bizottság elébe terjeszteni:

Tekintve azt, hogy e megye te­
rületén csak 3 kisebb községi kór­
ház van, s ezek • szükségletnek — 
főleg járványos betegségek idején 
— távolról sem felelnek meg,

tekintve továbbá, hogy sok oly 
vagyontalan szegény ember van, ki 
betegsége idején minden ápolást nél­
külözni kénytclenittetvén, u könyö- 
rületlenségnek esik áldozatául,a innen 
van az, hogy még Angol és Fran 
czia országokban a halandóság szám­
aránya ezer lakos után 22, Magyar­
országban már 36, megyénkben pe­
dig 47-re tehető, s így Magyaror­
szág népességének politikai tekinte­
tekből is kívánatos emelkedésétől 
igen messze vagyunk,

tekintve végre, hogy a közegész­
ség i fentebb idézett törvény 142. 
§-a szerint községi vagy járási köz- 
kórkáznak lesznek állitandók, a 154. 
§-a szerint pedig beteglllések esetén 
szükséges segélyről a törvényhatóság 
tartozik gondoskodni,

„e megye székhely énBalas 
sa-G yar ma tón belügyminiszter ur 
ő méltóságától kérendő engedély 
mellett állíttassák f c 1 eg y me­
gyei köz kórház, s ennek B.- 
Gyarmat város által bizonyos előnyök 
biztosítása mellett átengedhető kór­
házi helyiségek lehelő felállításához 
a megye közönségesegedelmi pénztá­
rából 10,000 frt alapítvánnyal já 
ruljon."

Mi ezen kórház további fenntar­
tását illeti, erre nézve — tekintve 
különösen azt, hogy a nyilvános be­
tegápolás! költségekről szMó 1875. 
III. t. ez. végrehajtására vonatko­
zólag m. é. 22. sz. közgy. határo­
zattal lett azon intézkedés, miszerint 
a községek által költségvetéseikben 
szegény alap czimen fel venni szo­
kott összegek egyötöd részének o 
megye központi szegény pénzalap­
jába való beszolgáltatása már is elég­
telennek bizonyult, a mondott hatá­
rozatnak hatályon kivül helyezésé­
vel minden megyebeli lakos és föld­
birtokos arra köteleztessék, hogy a 
központi betcgápolási (szegény) alap­
ba állumadójánuk minden forintja 
után egy krajezárt fizetni, s ezen ösz- 
szegeket a 100 frtnál több államadót 
fizetőktől a szbirák, a kisebb adó­
zóktól pedig illető községi birák be­
szedni s mindig az év 3-ik negyedé­
nek végével, t. i. október 31-ig be­
szolgáltatni tartozzanak, — eként a 
központi betegápolási alap évi jöve­
delme a megye területére jelen évben 
kivetett államadóhoz képest 9860 ft. 
lesz, mely Összegből a más bel-és kül­
földi közkórházakban ápoltakért fi­
zetni kellő intézmények étimén 250 
frtot levonva, 7360 frt marad fel, 
ezen 7360 írtból pedig más közegész­
ség! ezélokra fordítható, vagy járá­
sok, egészségi körök székhelyein idő­
vel alapítandó kisebb kórházak épí­
tésére és felszerelésére évenként 2000

frtot tartaléktőke j>éuzill takarék­
pénztári kezelés melleit fenntartva, 
a központi kórba fenntartására 5360 
frt évi jövedelem állana rendelke­
zésre, s eként egy kórházi orvosnak 
600, két ápolónőnek egyenkint 3<Mj, 
egy fózőnőnck s egy szolgának egyen­
ként 150, összesen 1500 frt évi fize­
tést lehelne rendszeresíteni, egyéb 
költaégekie pedig még 3860 írt ma­
radván, egy beteg élelmi a egyéb 
költségeit naponként 15 krra szá­
mítva, 24 betegágy lehetne már egy­
előre is állithat<', s ezen betegágy 
mennyiség rendes viszonyok közölt 
(járványos időn kivül) a szükségnek 
megfelelő, a e megye szegényebb 
sorsú lakosainak régi óhajtása kielé­
gítő lenne.

Többiben, t. i. a kivitel módoza­
tára, építési tervezetre é® költségek 
előirányzatára nézve szakbizottság 
kiküldését javaslom?1

Torvény-e a rabláncz?

llyeu, a végletek merevségével felállított 
kérdésre alig van felelet, mert azt a kér 
dés önmagában foglalja, éa fellázadna sz 
emberi kebel, ha ez csak kétség tárgyává 
is tétethetnék.

Az eszményi láncúik, melyek a nem­
zeteket öMzeUnják, hatalom, dicsőség és 
boldogságra vezetik, vagy az iga lealacso­
nyító terhét rendszeresítik, törvényeknek 
neveztetnek.

Hol szűnik meg alkalmazható lenni 
ezen szó törvény? és bol kezdődik a rab­
láncz és önkény ? ennek meghatározása azt 
hiszem sokkal könnyebb, mint egyelőre 
látszik.

Minden társadalom és nemzet csirája 
kétségkívül a család volt és ennek első 
kormány formája a patriarchális önkény, ha 
annak neveztethetik azon felsőség, me­
lyet a nemzők leszármazottjaik feleit gya­
koroltak. Mert a valóságos önkény uralma 
csak akkor kezdődött, midőn egyes család 
leigázott többeket, és az idegen családok 
tagjai kényszerítve fejet hajtottak az arai 
kodé család parancsnoka előtt

A tömőrödés mindinkább nagyobb számé 
családokat vont össze, és ezek-egyöntetű­
séget nyerve, nemzetekké fejlődtek, melyek­
nek egy része a szabadabb mozgás és fej 
lődésre képtelenebb, vagy a szolgaságra 
hajlandóbb lelkűiét tel ezen első kormány­
formát megtartotta; — mivel pedig ennek 
alapja és sarkköve az önkény, ez esetben 
a rabláncz és törréay között elválasztó vo­
nalat felállítani nem kbet

Nem mindenütt mutatkozott azonban 
hasonló eredmény, nem minden tömörödött 
családok között fejlődött uralkodóvá a szol- 
gwAg.

Voltak, kik nemesebb váraikat, na­
gyobbra törő lelki erő, erélyesebb és batá- 
rozottabb véralkat, — az fgyéni és politikai 
szabadság meghonosítása és gyakorlására; 
a kezdetlegesség ezen szakából kiemelkedve, 
az uralkodó és uraltak közötti viszonyt 
szabályozták, mely szabályok összegét al 
kotmánynak, és ennek alap és sark­
köveit alaptörvényeknek nevezték.

Tartalmazhatnak ezek az önkormány 
tat, szabadság és népfelsőeég lehetséges tér

jedelmétól ISbb vagy kevesebb fmszegeke: 
de azoknak ntár egyszer kjjrí- 
vott mennyisége szent <e sári" 
keletien,mert a természet ifrtík, 
változbatlan ií isteni t # ffI - 
nyelt aiapcinalr, melyek tájit- 
dés’-t emberi kéz megakadá­
lyozhatja ugyan.— állni)- 
asságés önzés gyauesftássKél 
fényét el b om á ly ősit h at Já / — 
de az emberi töké 1 etlcstégWg- 
szétsft korlátái között a tökély 
felé haladásában meg némákk 
dályozbatja sóba!

Nem akarok felette riulkozzi', 
máz nemzetekbe? basonfitra mennyire ér­
ték el alaptörvényeink az emberi gyárió- 
Itággal megférhet.'. tökélyt; nem nem­
zeten; izámára igénybe venni az első ke 
lyet, de nem csalnak annyira a történelem 
betűi, nem togtalbatmik be sorai annyi ha­
zugságot, - mert bizony kevés, vagy egy kft! • 
földi hízelgője sem volt Idegen fajunknak, — 
miként alapjain kimondani ne wrészetjem 
hogy nines haza, melynek fiai aanyimor 
lobogta ták voiua a szabadság véres zász­
lóit, — uioe» hol annyiszor t; portattak 
volna az önkén; álul sárba. — ninea. hol 
a szivekbe oly kiirthataflaz betűkkel Inamé 
ina szent neve. hogy százszoros elnyoma­
tás után a fondorlat és ármány_ szár már 
sikert ígérő erőfeszítései között újra éa sjra 
ne emelkedjék, —mindig uj erőfeszítésre In­
gerelvén kifáradt fiait, kik Antaena ként 
bánneuuyiszer földhöz téríttetve, az anya­
föld érintésére! visszakapják a küzdelem­
ben elvesztett vagy eltékozlott erőt, és a 
rajongás odaadásával s balál megvetésével 
ujult erővel hangoztatják mindég szent neved'

Nem tagadták meg őseink nyomdokait 
a 48 iki országgyűlés törvénybozői, miként 
azt a Bacearone l remete eŐmmleAesodott 
altanrtrányai el fartőt ni akarnák, mert:

Eltekintve azon a nevetni g tőségben 
nagyszerű kerékoidástíd, mely ellenlállha- 
latlan rohammal söpörne magával 4«-nak 
jelenlegi álképviselőit és állítólagos végre­
hajtóit, ba a mester, ki ezen törvényeknek 
életet, ezen korszaknak nevei, ésáltanitvá- 
ványainak akaratlanul a lopáshoz fényt 
kölcsönzött, egyszerre — a esak részletes 
siker által is követve — megjelennék ’.

Nem is volna eeoda mert a mennyire 
közzétett nyiiatkoantaibói érteni lebet. a 
4H-iki törvényrk atyja, a megye* hatóság 
épségben maradását, sőt aértheteUeeségét 
vitaija éa egyereseu ktmoadya. begy mmn 
törvények a megyék utasítás adási én egyéb 
felsőség; jogaikat meghagyták

I»e azt mondják a tanítványok, bogv 
a mester elöregedett — félrebenzél — agy­
lágyulásban szenved — élőhalott — mind 
ezekről én alapos tudomással nem bi.váa. 
csak azt mondbauxn: tehetséges ugyan, 
hogy tévedésből igazságé* » mondanak, de 
mindenesetre sajátságos, hogy egy másik , 
ki mindezen bajokban hosszasan szenvedett, 
szenvedései daczára az ország bökne volt 
és maradt haláláig

Annyi bizonyos, begy KeMOth L^jo* 
jelenleg nem gyakorolhat}* a törvény ma­
gyarázatának jogát. erre nintsen m esők ■ 
aég, midőn a törvények világv*ac besnéfnek.

Oe mieVüt erre térnék, nxükségtsnek 
látom azon statmyngi kérdést felvetni.

Ha tette volui a 48 iki emtággydlés. 
Tett volna-e neki joga az ország alaptörvé­
nyeit felforgattuk

A ifidet



nyugi szervezetét módosítani, 
él működési körét mog halároz- 
ui, mert ez ax önkormányzat kö- 
votclmóuye, de megfordítva, cg) kép­
viselő tcatttleluck (ha csak este hülÖu<>acu 
a nép fel gyakorlói és hordozói — ma- 
gyarországbau a megyék áltel - mégha 
teluMxva uiecscuek) uincsan jogában saját 
hatalmának alapkiheiu roudelkedni, meri 
ez a fát maga alá rágó hóbortosnak uiu 
tőjét juttatná jogi érvényre, — ex pedig 
abszurd.

Ha ez állana, akkor egy megvesztege­
tett képviselő testület egy tollvonással el- 
törblbutuó a megyéket, állíthatna kormány­
zóságukat, vagy felállíthatná a török al­
kotmány oszlopait a basákat, tehetné a ko­
ronát egy főről a másikra, szabadon felfor­
gatva ax ország alaptörvényeit a I o g i t i m 
hatalom alapjait, és ba úgy tol- 
a x o u c n c k i, c s i n á I b a t n a alkot­
mányos királyságból, korlát­
lan exáraágot.

Ha a képviselő testű lel a megyei jo 
gok nigatiőjáuak ösvényére lépett volna, 
állandóit, éppen úgy mini elődei, a pesti 
és debreexeni parlamentek.

A megye és király magyarországban 
minden legitim hatalom letéteményese és 
alapja, a ki az egyiket megtámadja, bar- 
ezol a másik ellen is úgy, hogy bátran ki 
merem mondani: megy e nélkül nem debel- 
séges a legitim királyság.

Ezen tétel alapossága bebizonyítására 
csak azon eshetőséget hozom fel, hogy ha 
a nemzet felséges uralkodó házunk magva- 
szakadtával törvényesen biztesitolt király 
választási joga gyakorlatába lépne, miképen 
nyerne a nemzet akaratja kifejezést, és mi 
biztosítaná a nemzoti kivánság érvényre ju­
tását a királyválasztás adásánál?

A választó kerületekben nem fogja e 
minden képviselő jelölt azt Ígérni király­
nak, kit a kerület kíván ? lehetne e más­
ként a megválasztatáshoz reménye?

A királyválasztó gyűlésbe i pedig a meg­
vesztegetés nem ny ilatkozha'aa e eg^oly ki­
rály megválasztása által, kiről a nemzet 
nem is álmodott?

Vagy nem képzelhetünk oly esetet, mi­
dőn külellcnség elfoglalván az ország egy 
részét, parlamentünkre hivatkozik, és a 
nemzet akaratja ellenére idegen főre he­
lyezheti a pénzért megvásárolt koronái?

Van c kéz, mely egy Venvaltnngsratb 
és hivatalnok seregen kivül, követ emelne 
ellenem nyilatkozatomért?

El kell akarva vagy nem nkarva is 
mernünk, hogy ép oly különbség van egy 
képviselő és megyei követ, mint a consul

kultnra követelménye ? és nem e inkább a 
„rólunk s nélkülünk* absolut elv rideg al­
kat masása ?-------

Hallottam, hogy ha a csirkét a szoba 
padlózatára lenyomják s kinyújtott nyak­
kal fejét a deszkára illesztve krétával az 
orrán egy vonalat hoznak c« azt a desz­
kán folytatják, ezen nemes állat azt bivéu, 
hogy ezen vonal tejet lekötötte, mozdulni 
nem mer.

Ex valóságos bőmmel elhitetni a sze­
gény állattal, hogy a csaknem ideális vo­
nal egy lekötelező tény mely őt mozdulat 
lanságra kárbozUtja, és szabad mozgását 
akadályozza.

Meddig tart enuck hatása nőm tudom, 
do hiszem, hogy a kisded agyvelő combi- 
natív tehetsége utoljára is a valóságos tény­
állás gyenge oldalát felfedezte, főikéi, meg­
rázza magát, orrát lábain mcgtőrli és pirű- 
lás nélkül odább áll, vagy az ablak öre­
gén keresztül szabad repülésre kél

Én különben ezen érdekes kísérletet 
soha nem tettem meg, meglehet, hogy si« 
keresi léséhez egy kis széditéa is szükséges 
mint a magasabban organizált két lábú 
tollatlanokuál, do miután ezen experimen­
tumot egy egész nemzeten végrehajtatni 
láttam, az eredmény felett nem kételkedem.

Uhukék vagyunk és lehetünk atyáink 
szabadság harcsaira és hisszük, hogy ők 
voltak azok, kik clhatáruzollau alapították 
éa védelmezték alaptörvényeik által meg­
alapított önclbatároxás és önkormányzati 
jogainkat, és ha a ►xttkség úgy kívánta, ezek 
védelmében bátran fogadták a halálos csa­
pást, a csata térun éppen agy, mint a vér­
padon.

De nem fogják hinni, sót megtagadni 
fognak fiaink, ha hallanak a csirke experi 
mentőmről.

És nem fogják hinni, hogy mennyire 
mehet egy alkotmányos nemzetnél egy rész­
ről a törvény — vagy annak amit igy ne­
veznek — tisztelete. Nem fogják hinni, hogy 
hány megtört észsugár, megszakadt sxiv- 
tönkre ment egyéni és családi boldogság 
jajkiáltása kelletett, a meddig kétségessé 
lett, hogy mi a törvény és mi a bitorlás?

A politikus rablánca egyes száméit 
kétségkívül a törvény alakban kibocsájtott 
azon Vendeletek képezik, melyeket egy sze­
mély vagy testület egy ország szabadságai 
és slaptörvényeivel ellentétben kibocsájt, 
és a király és nép alkotmányos hatalmá­
nak cgyensniyát megzavarja, ugyanez egy 
úttal a bitorlásnak is fogalma.

Kétségei nem szenved, hogy a megyék 
ál'al képviselt országnak királyával egyet­
értve, joga van azorsz ággyűlés a - 

A lap törvány aek magláma- 
4Aba na* lakat sohaatánylogea 
hatalt* részéről egyéb n»ur- 
pAtidná 1, hogy pádig es jogot 
adaa vagy alapitana, azthi- 
ase* vita tárgyává tenni nem 
lakat

A 48 iki eeeményck egy részről * ném­
áét függetlensége és önkőnnányzate számára 
p) vívmányokat Ígértek, más részről a ten­
dál kor maradványai és kiváltságai ezek 
kivívásában nem csak akadályul tintek ki, 
nőt U országot a* anarchia veszélyeinek 

kitMud.
A szegy ék kötelességükhöz fairen ká­

vaijaikat utasításaik alól felmentre teljha- 
taknamal látták el, ée etek kifolyásai vol­
tak a 48-iki törvénye*.

Hegy a megyéknek volt jogáéit tenni, 
x sasa azt hittem, még nem kételkedett senki, 
? M pádig röviden kifejezve a sonverain 
ItkornAsjiat gyakorlata épen 
agy, mini at utasítás adása.

Azt állítani, hogy esőknek vagy az 
stAana követhetett dcbrcctcni vagy bnda 
ponti országgyűléseknek joga lelt volna ax 
egyszer megadott teljhatalomnál fogva a 
namseuől és ennek valódi képviselőitől a 
a megyétől magakai függetlenekké nyilvá­
nítani, küldőiket jogaiktól megfosztani, sót 
létjük éo élőtök felett rendelkezni, egyező 
val önmagokat egyenként megyéknek nyíl 
vánitaai, éo küldőikre a „Vcnvirkungs* 
theoriáját alkalmasul hihetetlen szemtelen 
ség lett volna, mely es álul a nézőt meg 
döbbenteni, jósán fogalmait megzavarni, sőt 
önjogai felelt kételyekbe ejteni képesek 
lettek volna ugyan, de a jósán cos éles 
aaalysiaét ezek ki nem állják.

Ha a megyék as ellörlött kiváltságuk 
folytán sa áj és a szabadság fogalmával 
ösnahangzobb alkatrészeket nyertek, nem 
as a józan következtetés, hogy ez álul jo­
gokat veszítettek, hanem az, hogy az 
aj alapokon as erre jogosítot­
ta k befő ly A sá val as exelőttis 
gyakorlatban volt jogaikat ér- 
vényesitaék, éeeaa legkevesebb, mit 
törvényesen igénybe vehetnek.

Vagy talán as önkormányzati joggal 
megegyezóbb, ha a megyék utasítási jogai­
kat kétségbe veszik, kényök kedvök szó 
rint feldarabolják, városokat jógáiktól egy­
szerűen megfosztják, a többi város és me­
gyékből deezemrlrálasokat alakítanak, és 
egyé tatjában úgy bánnak as országgal, 
mintha egyéb joga nem volna, mint szen­
vedni ée nyiratní

Es as önkormányzati jog gyakorolta­
tása? es a szabadság, haladás és nemzeti

vagy chargóo d* affaircs ée a meghatalma­
zott kövei kbzlitt — ax egyik esák a folyó 
kisebb Ügyeket , végzi, inig egyedül a másik 
végzi és köti a nemzetközi szerződéseket.

Hogy ezt a 48 iki törvényhozás sem 
foghatta (cl másként, aryől meg vagyok 
győződve, és ezt kélségkivülivé telte, mi- 
dőu teljhatalma képviselőjének éa kifolyó- 
sáuak a felelős minisztériumnak a 1 ll-ik t. ez 
2C-ik K bán meghagyta „Az ország mindéit 
törvéuyhatóságaiuak eddigi törvényes ható­
sága ezentúl is teljes épségben fenntartás 
dó*, ugy anerre vonatkozik ugy anezen esik . 
6-ik § a. mely a minisztérium hatáskörét 
meghatározza és ax előbbi hatóságokat 
megnevezve, a miniszteriem hatalmát ezek­
hez mérve nem tágítja, sőt a 19-ik Jj-ban 
a minisztérium lehető batalomtorjcazkodé- 
sét korlátolja, mert álludalmi tanácsot ren­
del ő telsógtv vagy .a nádor ŐS királyi hely­
tartó, vagy a miniszterelnök elnöklete alatt, 
mely az ország közügyéi felett értekezzék; . 
(Hol .v*n|e^ur^im | tjíh A í 4 z,y^n e m 
egy í ze'r u e n amim az t er la n áfe s- 
rabizxa,mint qsjolejnlcf gya- 
köröttünk.

Hogy mily gonddal igyekezeti a me­
gyei autonómia jogait fenntartani, Lizo- 
nyitják ú már* ' említetten klítfl1 az or­
szággyűlési követeknek népképviselőt alap­
ján választásáról czimzett t. ex, 4- |-a, bel 
kimondja, „hogy ax országnak választóké- 
rülctékro felosztási, a megyék, kerületeit 
és sz. kir. városok hatósági területe és ön­
állóságára néxvo semmi változást .nets 
okoz*

A lt)-ik tez.„amegyei hatóság ideig­
lenes gyakorlatáról* bevezetésében „A me­
gyei szerkezetet magyarhon és kapcsolt ré­
szei védbástyáinsk* nevezi.

Ha mindén más kétséges lenne, ez u 
egy kétségtelenné tenné a törvényhozás 
szándékát, — mert nem kételkedik bár 
csak közvetve reá nyomni minden alko­
tására az ideiglenesség bélyegét/n véd- ' 
bástyáknak egyedüli kiemelésével, — 
mert tudta, hogy ezeknek fenn kell állam' 1 
a meddig a szabad ország áll, vagy ezzel 
együtt bukni.

Oyöngédeden féltékeny csaknem atyai 
gondoskodásának jele a 13. t ez. is, hols 
tisztújító székek tartását felfüggeszti, két­
ségkívül félvén az áradat kiöntéseitől, mely 
tulcsapásai által ezen intézmények lótelét 
veszélyeztethette volna.

Hogy a rohanó események közölt eun 
országgyűlés az ország lehető legtöbb Is- 
kosának „jogot* adui akart, elvenni pedig 
senkitől sem szándékozott, (legkevesebbets 
megyei és városi testületektől) bizonyitja

tArcza.
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Négy évszak
GŐTHE ’JTAN

fordítva Csalomjai által 

III. 
ősz.

71.

Hol pártok vannak, ki emebbe ki abba ve­
gyül be, 

Csak nagy idő méltán egyasülend a közép

72.

„Ott im azok párttá alakulnak, mily csúnya 
kezdet! . .*

Már ami pártnak,ax, persze, egyéb va­
lamit —

73.

Jó lé, hogyha szabad vágysz lenni, serényen 
okulj, s légy

Mérsékelt; s ne keress semmit a fellegeken.

74.

Minden Sorsba’ ki a nesnasebb fél? az, ki 
sgyeasnlyt 

Tartani kész mindig, bármi előnybe’legyen.

75.
Tudjátok, mi emel kicsinyét fel némileg? 

az, ha
Jól véges kicsit ágy, mint a nagyobbat a

76.
Szentnek mit nevezünk? Ami számos szel­

lemet egybe —
Köt, bár mint koszoráo, könuyü csak e kö­

telék.

77.
Vájj* mi a legszentebb? amiben ma, s örökre 

a lélek
Lélekkel folyvást mélyrehatón egyesül.

78.
Államban ki a legméltóbb tag? a jó baza- 

polgár;
Bármi alakban is a legnemesebb anyag ő.

79.
Vannak fejdelmek, de kit illet e ezim iga­

zán meg?
Azt egyedül, aki tud lenni v a 1 ó d i 1 a g ax.

80.
Hogyha belátás nincs fönt, és jó szándok 

alant, égy
A hatalom viszi, vagy végezi majd be a 

pórt.

GÖTHE lyrai költeményei.
Ford, szász károly. 

(folytatás.)
Szász Károly itt is a legroszibban járt el. 

Németben ezek az ismétlő sorok:

Kenőst du es wohl?
Laliin, dahin
Mecht ich mit dir, o meln Geliebter 
(Bescbützcr) ziebn!

s az utolsó szakban

Kenőst du es rvohl ?
Dahin, dahin

Gchlnnter Weg, o Vater, lasst uns ziebn!
Szász Károly a „dahin, dabiu* sóh íját 

egyszerűen elbagyja,a második szakban 
* **01 megduplázza, s változtat ax
egésznek formáján és tartalmán. Nem is nagy 
borderét látszik ó tulajdonítani az egész 
legszebb és legjelentékenyebb sorának sem; 
azt értjük, hol Mignon mintegy öntucallanul 
a múlást festi dalával:
Es stflrzt dér Féle, und úber ihn die Flutb ... 

Milyen színtelen a fordítás:
A bérez omol, az ár rajt' elrohan . . .

Még kevésbbé sikerült a tulei Király 
románcra.

Egykét mélyen zengő accordért van Ír­
va ez is. Ismételjük: hangulat műfaja, 
mely sokszorosan megköveteli az alak és 
tartalom összhangját. A „Táléi Király* rhyt- 
musa valóban mesteri; az ünnepélyes me­
netű, megkapó színezetű tárgyhoz nagyon il­
lik a jambus, a vég akkordhoz pedig az, 
hogy a jambuai sor utolsó előtti lába a n a - 
paestus; Nagy kár tehát, hogy Szász K. 
az élénk lejtésű szökdelő truh.Hnsokboz fo­
lyamodott Ezzel a költeményt már is olron 
tóttá. De milyen szembeszökők míg, s eről­
tetettek míg ilyau helyek is: „szemeire kö­
dök ülnek. Végső Jobbját Issza . . .**

Köd helyett ködök; a „trank letető Le 
bensglátfa* is furcsán van|„lobbalu fordítva; 
az ember inkább mell-hártya vagy tüdő loqrs 
gondolna. „Élt egy király világ végén* m 
magyaros, „világ-vége* itt akár mintha csak 
helynév volna, ála Puszta Háta, „Balog- 
Háza.* Pedig az egész nem más, mint a la­
tin „ultima túle„, vagy ha ágy" tetszik s 
magyar mesebeli „opereezián tál*. Szász 
Károlynál csak Dócxi Lajos fordította még 
roszabbál a maga tálon táljával. Jel­
lemezze fordításunkat még ez a szak:

S a hogy clközelg halála, 
A sok várat, kincs-aranyat 
Fiára mind átszámlálja, 
Do nem (sic!) azt a poharat!

A második sor meg is van egy szóta- 
gocskával toldva.

Aztán „És az agg király kiál­
tott. . . * —.ez nem a Götbe hangja. 
A hamarkodó elnagyolt munkát leginkább 
a kifejezések határozatlansága süti embe­
rére. Ilyen a romaneznak mindjárt legelső 
szaka:

Élt egy király világ-végén, 
Ki a sírig bú mamut; 
Kedvesétől, végperezében, 
Kapott arany pbharaC

Már most kire vonatkozik a „régper 
ezében?* a kedvesre e vagy a királyra? „La­
koma* helyett I a k m a se plauzibilis rövi­
dítés, a ha a fennobb idézeti szakban a „ka­
pott* kis^é dicsőnél, epen választékosságs, 
az az onn» látszata által lesz furcsa u 
„agg ivó* g„I>’or alté Zccher*) Nem is igen 
van használatban az „ivó*szó főnév képen; 
inkább Igy „híres ivó*, „|ó ivó*, „n*#y 
vő* atb.

Gáspár Imre.
(Folytatjuk.) ’



u ö. t.‘ -ex M Mi <* i*» képviselő 
válssiló kerületeket alakított, egy részről 
ezzel cssk a megadott jognak gyakorlását 
lelte lebotővé, uié* részről pedig a külön- 
böiő mugyékbun a válásától jog egyenlő 
értékét baUkroxU inog ; mert különben axou 
anomalia fejlődött tolna ki a különl/Ozó lia 
tőxAgok népcsxégc ezAuia szerint, hogy 1500 
lakon ugyauaxun jogot gyakorolta volna, 
melyei három vagy négyszázezer, ex pedig 
as egyenjogúságnak, mely után akkor tö­
rekedlek, a legnagyobb, sstyríja lelt volna.

Ke mobillá senki, hogy a megye ti v.V 
lasztó kerülőtök jogait bitorolná, ha ula- 
titkai vagy visazahivási jogait venni alkál­
in aráiba, niorl:

1- atör. a választó kerület nem hatóiig, 
hanem csak egy, eaakucm ideális loatülct, 
melyet a megye alkot a melynek epluuuvr 
liléié a választási aeluaon túl nem terjed, 
ex alatt acm tauicikoiik, sem nem határoz.

.Ilyen testületnél, mely egyetlen jog 
gyakorlatára ulakiUatik, egyéb jogairól vi­
tatkozni egy Ideáit sok volna.

2- szor. A megye vagy város a választó 
kerületek összege lévén, hol a kerületnek 
mindenaorsuállaiupolgára képviselve vagyon, 
unnék a kitebb kiegészítő részénél- keve 
sebb jogot tulajdonítani csak az elfogult 
bárgyőügnak lehetséges, ez pedig Így volna, 
ha cgyedlll S. vél asztál i actusnál élő kerü­
letnek volna Joga az ország törvényhozá­
sára befolyni, a megyének pedig nőm.

Ezvplna c gy ulta l>» ,ö á k o r • 
máuyzgt lég ez em le 1 c n e b b no- 
gátiója.

', Hogy történt vglah«l és valamikor a 
képviselőhöz állal bitorlás, ezt lellhg. elis­
merik 48-nak humbugon érvényefitöj. Meg­
szakad a törvények fonala, és tetszés szc- 
rinti válogatásban észleljük, hogy az 1848. 
3. t. ez. a nádori méltóságról, az ÍOT7. évi 
7. C ez. 2. 5 a által akként * módósittatik, 
„hogy a nádor választás mindaddig elha- 
lasztatik, míg annak hatásköre ta, felelős 
kormány elveivel megegyezőleg törvény ál­
tal szabályozva nem lesz*!.

Tehát az országnak főméltöságát, azon 
hivatalt, moly egyenetlenségek esetén a 
nemzet és király között a közbenjárás! sze­
repre van hivatva, és a nemzet szabadsá­
gának megőrzésére sarkalatos jogukkal fel­
ruházva, mely egyúttal a minisztérium jog­
körét korlátozza, betölteni neiu látták szük­
ségesnek, még kevesebbet, hatáskörét a fe­
lelős kormány elveivel megegyeztetni,— pe­
dig 9 év alatt talán jutott volna erre is idő, 
éppen úgy, mint a nemzetőrség! törvénynek 
a védelmi rendszerrel megegyeztetésére, — 
de az ország tönkre tett anyagi viszonyai 
rendezésére — nem volt idő.

Ki tagadná az idő pazarlást, mely 
mindenféle adók kitalálásában, emelésében, 
a bejött pénzek elfecsérlésébón, az ország 
közjogi és anyagi kifosztása rendszeresíté­
sében — igénybe vétetett

Ha a 48 iki törvényhozás az Európa- 
szerte felbomlott régi rendszer zavarában 
egyedül a „salus re'pnblicao suprema lex 
estou elvét vette alkalmazásba, midőn lát­
szólagosan a legtöbb kormányi hatalmakat, 
a nádort, a minisztériumot és képviselő 
házat a hatalom lehető legnagyubb össze­
gével felruházta, másrészről pedig 
azország batóságaitjogaiktel- 
jesfönségében meghagyta, te­
kintve az akkori eseményeket és az ország 
szabadságát fenyegető veszélyeket, kétel 
kedni uem lehel, hogy uz országot meg 
akarta menteni ugyan a végveszedelemlől, 
de alkotmányos jogait, szabadságait és ön­
kormányzatát feláldozni, és ezeket a kor­
mányhatalmak kiterjesztett hatósága zsi­
nórmértéke szerint megnyirbálni vagy tönkre 
tenni, "hogy valaha eszében lett volna; csak 
az önző érdekek által felcsigázott őrjöngés 
állíthatja.

* Ennek ellenében 48 uak álapostolai 
igénybe veszik sőt terjesztik békés időben 
a vész között ideiglenesen átnézett hatalom 
teljességét, és kovácsolnak hazugságokat, 
alkalmaznak ármányt, szitják a visszavonás 
tüzét, és az elnyomott közvélemény ezégo 
alatt uszítják egymásra a nemzeteket, hogy 
a zavar, nyomor és Ínség, a végrumlás és 
ország romok között ülh szék nemtelen ön­
zésük aljas orgiáit.

A ’.íábcli esamezavar között nem lehet 
vádakat forruulázui, még kevesebbet lehet 
egyes embernek hivatása kijelölni i/ha­
tárokat, hogy bot végződik a törvény, 
és hol kezdődik a bitorlás, elég azt tud­
nunk és érernUok, b ügyesek között 
v u n határ. ,Qu<>< ultra l itraque nequit 
comiiatere rectutu-

Tudnunk kuli és átí-rexuUuk kell mind 
nyájunknak, hogy hibásak vagyunk uiiiui 
annyian, hogy mulasztási bún nélkül nincs 
ez országban sem egyes személy, sem ha 
lóság! Haladtunk ti7-től fogva oly rákié 
liésekkc), hogy a magyar meg uem ismeri 
bonját, és e széles basában nincs korrekt 
politikai állás!

Kivéve az első magyar ciuburt; a ki­
rályt 1

Ezt nem Ívből tagadni, nem luhet kétely 
tárgyává touui, mert midöp látta a uuuixc 
let a törvényességhez ragaszkodni, és a jog 
folytonosság elvét erőszakolni, elfogadta 
a 48-iki törvényüket. Eleget telt a hat*- 
lumvállozások közölt a nemzet képviselői 
által nyilvánított állítólagos kívánalmainak 
sőt szeszélyeinek, és midőn mindig a lát­
ható felszín kiránalmainak tett leget, éa az 
ez alatt lehetséges áramlatokra soha sem 
hivatkozott, a conatitntioualis király köte­
lességeit oly teljes mértékben teljesítette, 
hogy többet nemzet uem kívánhat!

A hibásak mi magunk vagyunk, kik mu­
lasztottuk érvényesíteni önkormányzati jo­
gainkat, kik elfeledtük, hogy ha a trón 
elejébe nem a nemzet valódi kívánalmai 
terjesztettek, ennek okai eaak magunk va­
gyunk.

. Feledtük, hogy jogunk vagyon, utá­
ti lázainkkal, az országgyűlésok mene­
tét rendezni, és hogy ha az ezek alól fel­
mentettnek tartja magát, ez jogainkat-nem 
csorbítja, mert ezek önkormányzatunk alap­
föltételei, örökösek és változhatatlanok.

Mondtam, hogy törvényéé bitorlás kö­
zött nem vonhatok határt, de ha ellenkező 
tények állítják fel a választó vonalat, ezt 
eltagadni sem jogomban nincs, sem akara­
tomban, mert uem tőlem függ megváltoz­
tatni az igazságot, mely uálam nélkül is 
fennáll és szól: „Ha egyik hatóság elvi- 
tázbatlan jogait igénybe veszi, és azok gya­
korlatában a másik által akadályoztatik, a 
bitorlás vádja az utóbbit terheli.*1

Mindezeknél fogva, mint tekintetbe vé­
telével annak, hogy a jogok mulasztott 
gyakorlása félreértésekre, vagy törvényelle­
nes jogterjeszkedésre adhat alkalmat.

Tekintetbe véve, hogy a közigazgatási 
szervezet életbelépte felől véleményünket 
adui kötelességünk, mert mint mondják, a 
néma gyermeknek anyja sem teljesítheti 
kívánságát.

Tekintetbe véve, hogy az európai ha­
talmak vészteljes súrlódásában hazánk és 
a mouarcbiá fennállását egyedül a kielégí­
tett és politikai kapcsaikat örömmel védő 
milliók bátor knrjai eszközölhetik, terjedé­
sét és felvirágoztatását biztosíthatják.

Tekintetbe véve, hogy önkormányzati 
jogunk gyakorlása önmagunk, hazánk és 
alkotmányos királyunk iránti kötelességünk-

Tekintetbe vovén végtére, hogy ha jut 
elfojtott elégedetlenségnek reményt, a ja- 
Hasznuk vigaszt uem adunk, ez azon a pon­
ton áll, hol a passiv ellentálláshoz csak 
egy lépés szükséges.

Jövő f. hó 28-án tartandó közgyülé 
Bünkben indítványban tenni akarom, és azt 
meg is teendem, ba csak a szavazatkérés- 
bez szükséges 10 aláírást nyerendek is, e 
következőket:

Iszllr. Nógnidmegye az öukoriuáuyzati 
elv megsértésének, a megyéknek „rólunk 
nélkülünk*1 rendezésének ellent mond és 
óvását nyilvánítja.

2-szor. Ennek nyilvánítására ország­
gyűlési képviselőit utasítja.

3 szór. A közigazgatási törvény sikere- 
sitése végett mai napra kitűzött tizedesek 
megválasztását elhalasztja, és ezen törvény 
felfüggesztésének kicszközlésére képviselőit 
utasítja.

4 szer. Körlevelei állal a többi megyé 
két hasonló eljárásra felszóllitja, és

6 szőr. Részletes utasítások kijelölése 
végett újabb közgyűlésre határnapot jelöl, 
és ezek clüiegcs kidolgozására egy bízott 
inányt küld ki.

rcpcl ill, melyek « kivitel folytfWr«eágí 
nak lehMŐMgél nagybaa akzuláljezsák ■ A 
knlooöacn ez ér Lex sápi reedeo Uvt 
uazuue loMőgazdaaági, ipar és iaruBányk-t- 
álliláeuk a >i»b jövő ruajényéoak bUát íb- 
resetik fel kcblüekbezi

Fúld tűi velő oraságra oézre. és Magysr 
urazág luráUu ez a jó tersaca vaáueégue 
HcUáxdés; mart sem ipara, sere karosáé 
delme olyan, Itogy a külföldi Műveltebb ál­
la mukkal vcrscnyezbcMes

Igaza vuU annak a öésact atyafinak, 
ki 9:y magyarral beesádbe eresxátedve, a 
nemacii, uépélet fölött viteUaava, mms jő­
akaró szemrehányást tett*, begy a magyar 
neiu tad - spekulálni

Már pedig L* azt akarja, Logy *ejagi 
jóUte, gyarapodása ne csapán a ram Üt jő 
tonnéstől ftggjóo, s kjgy a rom időjárás, 
vagy teás körtllméoyek okozta eobeM«ri*é- 
ock ne legyen annyira kitéve, — 
gon, Jmgjr minden erejével odn 
miazrnot ipar és k rmot mi elme MaáMaá- 
leeebb alapokra fektet Mos ék, Minél JÁMm 
virág >zzék.

Ha vannak még toocüs magyar csalá­
dok, még pedig ttma kevés számmal, reeiy- 
lyek máltoaágok alulinak tartják, begy Ckrfi 
tagjainak iparosokká és kereskedőkké In­
gyenek, ez oly ezerencaétleu előítélet, Mely 
közvetve kárára van a basának is. Mmak i 
engednék át az emberi reslekrteági tári<- 
jövedelmezőbb ágait másoknak, a ankst »e 
törekcadnéak oda, hagy iparunk, ksrucki- 
delmüuk a zz/, teljes értelmében magyar 
legyen.

Valaha sségyeuMá tartóéin a katyabór 
birtokában lévé nemes ember, hegy lát 
kereskedővé vagy ipareeeá képen, De 
azóta nagyot haladt az idő kereke, ás eésiki 
sem fogja tagadni, hogy ne mse mater az 
kinek szíré, ősze helyén vas, ki bocodiném 
nuakáral keresi kenyerét, a rissemy tehát 
megfordított. Nem a henyélte, teasm a 
munka teszi az embert nerMooé És a Mun­
ka legelső fóltéte a Mszotgaadássati hala­
dásának éa fejlódéoéaek.

Az utolsó tíz (eezteadó, mely idtesak 
folytán esek két bárom igen jó tenteseel 
dicsekedhetett földmlveló népünk — Mg- 
tenithatolt bennünket arra, hogy egy Magle- 
betó* bíró
nyos állam tisztán, a ftUdmiveiés után járt 
jövedelmétől függővé nem teteti fen sím 
dását, életét. S minthogy államunk a Mai 
kor színvonalára emelkedni akarván, gyec- 
aan jut azon föltételek birtekátea, melynek 
az ipar és kereskedelem fejlődését oMame- 
ditják; úgymint: gyen köslekedéri eszkö­
zök, országutak, vasutak, a külfölddel kö­
tött vám és kereskedelmi SMnódáeek, ipar 
és kereskedelmi társulatok, egyosütetok , 
pénzüzietek a a. t. iparkodnunk kell, begy 
miDdezekct, hazánk 
iparának és kereskedelmének emelésére föl 
is használjuk. Egyszóval szükséges, tegy a 
magyar ember kcsdjen el — epek uMtei 

Törekedjünk megszüntetni asee nMiH- 
letet, mintha Magyarországban prókátornak 
kellene lesni.

A kereskedelmi szakák ntek ■élteit 
pedig gondoskodnunk arról, tegy ipariaké 
Iáink is legyenek. A magyar iparoénak so­
kat kell tanulni, igen sokat.

Caepreghy János as ipanausaam javára 
két év előtt tartott előadásban igea helye 
lyesen raegjegyu „begy a tanulásra alka­
lom éa eazköiök szükségesek. És ajdnlom 
e dolgok azok, melyeknek hiányát eddig é- 
lénken érezzük tesáakbaa; mert iparee if­
júságunknak volt ugyan bőaégm siketen 
elsajétitani a kártyázás és ivás teeteikáját, 
jártasságút szerezni magának az eredeti 
magyar atyIC zoeeánesozotl káromkodás mű­
vészetében, de begye termelés gymuauágva 
éa milyenségre befolyása van az ügyesebb 
v*gy gyarlóbb technikának, vagy begy a 
néklébuak is valamely styibeo kell ké­
szülni ; arról ugyan még álmában sem bal 
lőtt Erre valók az ipariskolák, e se a 
crólja — a jelenleg keletiesé iparmusa- 
umnak .*

Ceepregby nagyon is jaliemsNag ráma­
tatott a bajra, mi »eg azt teeumük, teaaá 
hogy ez a tej széttörni eMreteladámk 
nagy akadályát n képezi Az iparos em- 
tály képezi polgárságnak zömét, lesek kel-

Inditványumat nem fogom motiválni, 
mert kétségtelen jog gyakorlatára egyéb 
érv nem szükséges, mint a megye kötoaaé 
gének akaratja.

Ex azt h iszom a l«y(kevuaebb, mit Hu 
kormányzatunk megóvására, megyei életünk 
fenntartására lennünk kell, ez a legkeve­
sebb, mii a kólcloaségérxct követel, ajánlom 
inditványumat megyetársaim pártfogásába, 
és arról in-m is kételkedem, mert h’ograd 
uak fiai soha Min hagyták magúkat a ba 
z* fiússá g terén más által megelőzni, és soha 
Mtu túreudik, hogy megyéjük ezimerél rab 
láucz körözze bálur harczkiáitásuk helyett: 
Nógrád a közügyért!

Luka Gusztáv.

közgyűlés elüti. Azun tárgyak, me­
lyek a 28 kán megtartandó kütgyúléseu fog­
nak előfordulni, nagy foaloaságuknál fogva 
sokakat fognak beesóditeni a megyei bizott­
mány t. tagjai közül a megye székvárosába
— A megyei kormányzat Ügyének szervezése 
nem lehel senki előtt közönyös. — A me­
gye jövő évi budgeljéaek megalapításán, a 
községek költségeinek jóváhagyásán s e- 
gyéb kisebb érdekű tárgyakon kívül a 
választások egész sora várakozik a L megyei 
bizottmányra. Ezen választáaaok közül min 
denesetre legfontosabb a 10 közigazgatási 
bizottság megválasztása. — Hogy kik lesznek 
megtisztelve ez állással 7 az nemcsak rajtok 
de a t választókon is mélik. Tisza Kálmán 
a nemzet áldozatkétségére appelált uj köz­
ig* igát isi javaslatával, melyet az ország­
gyűlés törvénnyé emelt; a tizek hivatala in­
gyenes és sok áldozatba kerül; de e megye 
10 önzetlen és áldozatkész hazafit képes elő­
állítani a tettek mezejére. A választott 
tizek mint független elemek olvasnak 
össze a kinevezett ti zen egy gyei. Ily 
szakértő és független elemekből álló nagy 
bizottság mire nem képea s mennyi irány­
ban, mégis öau hangzatosén fogja teendőit 
végezni 7 A t. megyei bizottmánytol függ a 
fellebbeotett nevek közül választani, s hisx- 
szük, ha a bizottság figyelembe veazi, hogy e 
megtisztelő állásra, a törvény önzetlen, ál­
dozatkész független és képzelt egyénekre 
számit; égy választásában uem lesz meg­
gondolatlan, hanem azok kezére bízza a 
törvényhatóság kormányát, akiket az méltán 
megillet Vcderemo.

Gazdaságunk és iparunk.

A mint a hivatalosan közzétett kimu­
tatásukból kitűnik, ez idei aratásunk, ba 
várakozásunknak teljesen nem is felelt meg, 
reményeinket nem hiúsította meg. Annyi 
eredménytelen rósz év után bizony ideje 
volt már, hogy aratásunk ez idén a közép­
szerűnél jobb sikert eredményezett. Ila most 
kukoriczánkba és szőlőnkbe helyezett bizal­
munkban sem csalatkozunk, ez évben meg 
elégedhetünk a terméssel. Csakhogy mutá­
lunk a jő termés sosem elegendő arra néz 
ve, hogy általában közgazdasági életünkre 
nézve áldásnak tekinthessük, s a gabona 
árának az utolsó napokban való gyors alább­
száll ása nagyon is jogosulttá teszi azun ó- 
hajt, vajba fölöslegünkön olyan áron vagy 
egy átalán túladhatnánk, vagy egyszóval 
termesztménycinknek állandó piaczot teremt­
hetnénk. Ez vonhatná maga után közgaz 
dasági életünk emelkedését, vagyonunk 
gyarapodását. Azért valahányszor hazánk 
az isteni gondviselés kedvezéséből egy évet 
a jobbak közé számíthat, mindig az a ter- 
mészutszerü kérdés támad : Van e kivülüuk 7 
Számi ihatunk-e arra, hogy fölösleges lermé- 
sünk vevőre akad 7 A felelet — fájdalom
— erre, még mindig nagyon problematikus. 
Ez igen nagy kalamitása gozdaközönsé • 
güukiick, mert terményeit piaci hiányában 
vagy hevertetnie kell, vagy pedig, ha épen 
pénzre van szüksége, túlságosan olcsón kell 
eladogatnia Nem kicsiuyeljUk azoknak ha­
zafias és a legnagyobb dicséretre méltó 
igyekvésél, kik már évek óta állandó pia­
cául iparkodnak létesíteni a külföldön ha 
zai terményeink számára, ba azt mondjuk, 
hogy ez igyekvések eddigelé még kevés 
sikert eredményeztek,mert nem rajtok mú­
lik, hogy közgazdasági viszonyaink állapota 
mellett még más számos más tényező azé



Icm mindenütt te miudouben olőlínteluio 
* hasalta te polgári erényeket, ezek pe­
dig mtteletlen talajban nem igen igjlődhet- 
au, vagy csak igen, egy oldaltlag. Ai i 
paroa oktatásnak aagy hordervjét te fou- 
toaaágat tehát bővebb fejtegette ucikül is 
belehal lilái

Különben mindnyáján Imijük, hogy mi a 
bánunk. Jó akaratunk is van hozzá, bogy 
tanainkon segítünk,— de caoíl több, fáj- 
dalom trón* ^gyanúval nem teaaüuk. Be- 
étjik. a szén ssóval, aa Orca lelkesedéssel, 
de a ténykedés sok erűi te kitartást köve­
tte, azzal pedig nem igen bírunk.

Nem ts mehetünk óm sokra.
Volt idő, mikor a lelkesedte bnllómai 

majdnem elsodorták az embert, a mikor 
már elég volt a lelkesedésből, a a hulló-

* sok el ia muhak. akkor Útink, hogy mi tör 
Unt a lelkesedte hevében, láttuk a ion jó 
akaratot, de készületlenül All még mozi is 
minden.

Ka nem viza előbbre bennünket. A ki­
tartó akarat, az egyenlően folyó munkás­
ság, többet ér, mint a hamar kifárasztó 
gyorsan eltűnő lelkesedé*. A gondolkozó* 
és cselekvés lesz! az Államokat műveltekké, 

- nagyokká, aa ipar virágzóvá. Ipar pedig 
. csak ott van, bel a nép gondolkozik te 

tesz, bol a. szorgalom kitartóan törekszik 
elérni a maga nemében a tökéleteset, a jót.

Halhatatlan Eötvösünk mondja valahol, 
begy aa elégedetlenség' jele a haladóénak. 
Ka teljesen talán csak a politikai életről All, 
a nem égésűn ott, bol valamely társadalom 
belső fejlődéséről van szó.

Iparosaink nagvrtezbcn nincsenek 
1 megelégedve sorsakkal, nem kedvelik an 

■ytra mesterségeket, bogy eztmAr saját ér­
dekükben minél jobban fejlesszék te tőké- 

. lateeitaék. Aa podig már magában véve is 
uencnéllea kőrttlmény.h; az egyes hivatás 
nemek képviselői saját hivatásukról azt hi­
szik, hogy a legroszabb. és ezt, a vén ob­
sitosként addig hazudjak önmaguknak, míg 
maguk in. elhiszik. És az elégedetlenség 
hátramaradást szül. Mert a ki munkáját csak 
kényszerűségből teszi meg, az sohasem fog 
oda törekedni, hogy ez a munka amaga ne­
mében a legjobb legyen ; iparunkat pedig 
emsk ily formán lehetne fejleszteni.

U.I Hiszen társadalmi mlAllaágunknak két- 
t aégenkivBl az legnagyobb baja, hogy egy 

részről a munka még nem fogtálé el az őt 
illető helyet, még mindig nem becsQIlelik 

•<y. * mint becsültetnie kellene: másod- 
saor, a mi ennek természetszerű kifolyása, 
nem állja meg mindenki helyét, s a lár- 

X sadslom minden rétegében sokan igen *o- 
Xan vannak még, kik csak a számot sza-

Eltekintve a gyáripartól, melyre Ma 
gyifveszágon még nagyszerű jóvá vár, mi 
Után van nyenUrmék. elég- melynek tel- 
dnlgoaása ezer te ezer munkást fogtslkoz 
latnat, a kézműipar sem azon ösvényen 
mozog, melyen a haza felvirágoztatására 
befolybatua. A mai kor munkája intelligen- 

■' tiát kíván, máskép versenyezhetni nem fog
* mkveüebb államok közmunkájával. Az 
értelmiséget kell tehát terjeszteni az iparo­
tok közölt.

Qazdáuatunk sem rendelkezik még 
mindazon előnyökkel, melyek ennek felvi­
rágzását siettetni képesek. Pedig c tekin­
tetbe* van ám alap és anyag bővibeu, és 
akaratban, tahetsógbea sincs hiány.

A gazdasági kiállítások^ géppróbák te 
versenyek, fényes tannbizonságot tesznek 
arról, begy a gaszdászat terén felkarolunk 
mindent, mi közgazdászat! életünk fejlődő 
Bét biztosítani képeo.

4ft>. Ha mindezen előnyök birtokába jutunk, 
ha a munka általános érvényre jutaud, ak­
kor nem ia kell félnünk, bogy hátramara­
dók. A folytonos lökélyesbfllte a munka 
bármely terén előnyös helyet fog biztosítani 
számunkra az európai népek sorában.

Levelezés.
(folytatás.)

II o n t bő 1 ezept. 14.
A szebbnél szebb tossz tok sorát a házi 

gazda nyitotta meg magyaréi, lelkesen fel 
köszöntre tapsok közt indus vendégeit Majd 
Daesó Pál franezia nyelven a congres- 
•ns tagjaiért mondott szép toósztja a honli 
társadalom — s lakóinak mivelteégéról épen 
oly szellemi tanúságot tett a külföldi ven 
dögöknél, a mily fényes anyagi tolt dtegaz 
dogon kitárva előttük, ózóiotlak még szá 
mossa. Wnrmbrandt gróf magyarul, más kel­
ten németül, de volt lengyel, — svéd, — 
dán, de még is legtöbb franezia te ma­
gyar teaest, részint a házi úrra, részint a 
magyar nemzetre mondva A franezia áldó 
mások körül megemlítendő különösen Dog- 
*ee Belgium hivatakss küldöttjének gyö­
nyörű tagi ej lések kel kisért toasztja, mely 
alatt a hallgatók kardokhoz kaptak volna 
— b* ilyek * terítékekhez melle kelték! 
ategauzlitendő még az ifj házi gazda II n-

mint a villás reggelinél. Első ürített poharat 
a mtgyci alispán francaiéul a tudós vendé- 
gekie, melyeket lapsokkal viszonoztak etek. 
Közvetlen utánn* a megye fojegyzőjo ivott 
értök magyarul. E két hivatalos tuaszto! kö­
vette végnélkÜli sora a különféle jellegűek 
nek, különféle uyelveksn tartva. Dögnél. kotr 
tőt is tuoudutt s ismét a legelőbbeket.

Arányi ige.i olinésou beszélt, s ugyan 
egy Huniban öt nyelven, még látinul is. 
Közfigyelmet keltett Borostyán; in» franezia 
hosszas toaszúa. Többen ittak bouli hölgye 
inkért Egyvalaki (lebetlensóg volt mindenki 
nevét megtudnunk) fraticziául ivott Ilont* 
megyéért, moly mc^ye (úgymond) épeu <J: 
lenkezúje a \bouti‘ nak (Hont t. i. frau- 
cziául unvit tesz mint — szegény.) Silber* 
berg dandár főorvosunk a német nemzetért 
emelt poharat, mit siettek is neki a némá­
tok megköszönni, kik tudvalevőleg az egész 
(ongressusi ünnepélyek alatta francziák előtt 
némileg báltérbe voltak szorítva. Kómer Flő- 
ri* rosszulléto miatt a banketten nem vehe­
tett részt, do azért megemlékeztek róla tag­
társai, valamint a jelen volt Nyáry Jeufl 
megyénk szülöttéről. Egy községi paraszt 
bíró is helyes köszöntőt mondott a külföldi 
vendégekre. A külföldi vendégek sorában 
több magyar lap tudósító s pár országgyű­
lési képviselő is volt.

Az estebéd után a kissé távollévő táucz 
terembe, tánezra gyűlt össze ismét a társa­
ság, s ott volt éjfélig. Beauuae grófnő min­
dig ellenezte a négyes tánezot, s csak „char- 
dasekt1 kívánt Éjfélkor szállásaikra vezet­
tettek vendégeink, mi nem kis feladat volt 
sötétben, esőben kis községben. A nőket te 
kisülök még több külföldi vendéget a Ma- 
gyáradon lakó Somogyi K s ennek derék ma­
gyar szivességű neje Prónay bárónő fogad­
ták magukhoz s uiég más nap is törekedtek 
enyhitcui az egész éjjel tartóit eső folytán 
okozott zavarok kellomctlcnzégeiL így a 
szomszéd vidékről várt kocsik nagyobb részt 
esak díl feló folyton szakadt eső csilla­
pultával akkor jelentek meg, midőn kedves 
vendégeink várakozni nem akarva többnyire 
szekereken Bénybo (Esztergámba) távoz­
tak — de távozlak áldáa te szerencse ki- 
vánatainktúl kisérve. Kedves emléke me­
gyénkben! létöknek mindaddig élni fog, 
még csak egyike a Magysradon ezen, e szá­
zadban vagy tán soha vissza nem térő al­
kalommal jelenvoltaknak élni fog.

A toaaztok közűi közöljük Podhorazky 
György hontmegye alispánjának Magj-aradon 
franezia nyelven elmondott toasztját, valamint 
Huszár Béláét, ki szintén franezia nyelven 
toasztozott Vámos-mikulán.

Az elsőé: 3Uraim te Hölgyeim! Ila tudtával 
birunk is azon elvilázbatlan igazságnak, bogy 
a történelem álul a tudomány legfontosabb á- 
gával ismerkedünk meg, melynek segélyével 
a nemzetek nagyságuk te balsorsuk valódi o- 
kait tanulmányozhatják, kétségtelenül mégin- 
kább tudjak azt: hogy még fontosabb azon 
perez, melyben szoreuevés vagyok az östörté 
nelroi társalat hírneves tagjait Hontmegye ne- 
vébenszivélycMn üdvözölhetni. Azért azon je­
les tudósokért emelem o poharat, kik daczára 
ama távolságnak, mely minket tőlük elkülönít, 
daczára a tudományos buvárlataikkal egy­
bekötött számos fáradságnak, bennünket meg 
j lenésökkcl megtisztelnek — Legyenek 
üdvözölve nálunk Uraim te Hölgyeim, s fo­
gadják őszinte szívből fakadó azon kivánal 
munkát, mellyel a legjobb te a tudu:ná- 
nyos kincsek gazdagítására irányuló fárado­
zásaik legméltóbb sikerét óhajtjuk. Élicuek!

A másodiké: „Uraim te hölgyeim! Egy régi 
hagyomány azt tartja, bogy a magyar nem 
zet mindig kitüntette magát a nők iránti 
tisztelete által, s őseink ellenkezőleg más 
népekkel, habár nem ismerve a keresztény­
ség törvényeit, jól bánlak nejeikkel.

.Mint ezen lovagias tulajdonoknak hú 
örökösei a jelen időbeli magyarok te szíve­
sen hódolnak a nőknek. Engedjék - meg 
tehát, hogy ez örömteljes alkalommal is 
mint bű fia c korszaknak, a jelen levő 
nőkhöz fordulhassak, megköszönvén nekik 
az érdekeltséget, melyet édes hazám iránt 
tanúsítanak.

Emelem tehát poharamat kedves ven­
dégeim, különösen a jelenlevő hölgyek e 
gészségére, kérve őket, bogy tartsák meg 
oly kedves emlékzctökbe magyar hazánkat, 
a mily kedves lesz mindig az, melyet köz 
tünk visszahagynak. — Éljenek!

iii t Béla ,maidén »poóch--nek igen 
beillő « jól elmondott Hutaiját a jelenlét ő 
n< zro \égal a megvo főjegyzője köszöntő 
meg a házi urnák fOviden magyarul (mit kü­
lönösen hangsúlyozott)a ine^ye vendégeinek 
bázánáli oly fényes fogadását, miáltal Huni- 
megye köszönetét méltán kiérdemelte.

A toasz'ok túrában midőn a zenészek 
a marscillaisc t bűzni keitek: a fmneziák 
egyszerre énekeim kezdték annak szövegét: 
•az allou ciifonta de la Patrie-t!** S velők 
teescltek a magyarok is.

Do végre is távozni kotlett, bár mi örö­
mest maradiak volna még vissza te pedig 
minden nemzetiségre való tekintet nélkül a 
vendégek azon háznál, hol oly hamar ott­
honosnak érzék magukat. A kocsik — me­
lyek közt uyolez volt Huszáruké — előro­
bogtak s rövid búcsú után a társaság meg­
indult az ifjú háziúrnak útmutatása mel­
lett Ót követték nyomban Dacsó Pál a 
megje főjegyzőjével, kik a megye 1844 iki 
a porosz es franezia hadjáratokban használt 
imár foszlányoa a külföldiek által érdekkel 
szemlélt zászlóját vitték kocsijukon. Ez in 
zászló lengése után indultak a többi foga­
tok Huszár István szép és tágas gazdasági 
majorján, maid tagjain kérésziül, át az Ipoly 
vizén s ennek pártján fekvő vétségen, me­
lyen a mezei magánét mindkét oldáláu nagy­
számú te szép ja boy á jak és gulyái a tulajdo 
no-oak legelésztek A menet a később ért fal­
vak lakóit igen meglepte, s valószínűleg követ 
választásinak vélték azt lenni: Sajnos, bogy 
Deméndnél, bol már nagyszámú bandérium 
vári* a mén.-tét, neki eredt az eső, mely 
aztán egész délután, eatve, éjjel, s kivált 
misnap igen megzavarta az Ünnepélyessé­
gé díszét te rendét. Azouban .Magyaradnál 
— a kii űzött czél helyénél — egy időre meg­
szűnt. úgy hogy külföldi vendégeink kocsi 
jaikról jól szemlélhették a vidéket azon szik­
lás dombot mely zászlókkal körűk véve a 
megkezdett ásatások helyét képezte, majd az 
ennek háta megölt cső, a regényesen fekvő 
szánkói savanyú-víz forrását, az o fölé mnlt 
években emelt igen szép nyílt épületet, s a 
tiszteletökre emelt diadal-kapukat, melye­
ken taracak-lövések s több oldalról har­
sogó Rákóczy indulója; s ünneplésen öl­
tözött virágokat tartó és a kocsikba szóró 
parasztleányok sorfala közt hajtottak át 
a Magyarad Szántó közti tágas nagy ember 
tömegtől ellepett térségre, bol egy uagy nem­
zeti színű alkalmi feliratokkal ellátott se­
lyem zászló alatt Podborszkjr György 
a megye alispánja számos urakkal és úri 
hölgyekkel várta a kocsiról leszállt östör- 
ténelmi corgressus tagjait, kiket Hontmegye 
nevében legelőzékenyebbcn és találó szén 
kifejezésekkel üdvözölt magyarul. Beszéd­
jére Eómer Elóris szinte szépen felelt, fel­
említve, hogy ily fogadás inkább királyokat 
mint tudósokat illet stb. A kölcsönös üd­
vözlet után veudégeink a szántói régi táncz- 
terem mellék, már kivilágított helyiségében 
a már élőbbről kiásott ős történelmi tárgyak 
(antik, kövek, szarvak, csontok) kiállítását 
szemlélték meg, B o I c m a n n, a bárt bout- 
megyei gyógyászati egylet tagjainak ma 
gyúrását* mellett; majd a közeilevő ásatás 
helyére mentek vendégeink s nem egyikü­
ket meglephette, bogy itt zvákazámra 
vannak oly tárgyak, melyeket másűtt csak 
ritka véletlen bűz a felszínre. De aa ismét 
megeredt eső a tánezterembe visaza hoz­
ta érdekca vendégeinket bol ezen körül­
mény folytán köztük s a megyei közönség 
számos ismertebb tagja közt élénk társalgás 
vette kezetét, nagyobbrészt fraoczia nyelven. 
a terem zsúfolva volt Itt láttuk a többek 
közt a megye összes főbb tisztviselőin kí­
vül : P a c z o I a y János <>rsz gy. képviselőt, 
M a j I á t li István barsi főispánt, Ivánka 
Zsiginund volt képviselőt, D A c s ó Pált, 
Baross .Miklóst, A x m a u n liouvéd-ör- 
nagyut, a Somogyiakat Br. Ildiiért, 
Karyl sb. Do megyei elegáns hölgy világunk 
nem kevésbé volt képviselve: I* o J h o r s z- 
ky Forstcr Paulina » két szép, a fővárosi 
körökben is ismeretes Gizella te Eliz le­
ányai; — Paezolay Majtliényi Kamilla 
te N y á ry Somogyi Gizella bárónők által, 
láttak még az Ivánka és I* ougrácz 
nővéreket Xedeczky Okolicsányi Irmát 
Kasza Vilmát te több másokat. A társai 
gást Iccsendesitette a lévai nagy számú tag 
Ml álló dalárdának megjelelcnésc, mely az 
ily alkalommal kissé liuszsz-m .Szózatot, kit- 
Iónban igen szabályosan adta cló.“

Enook végeztével tudós vendégeinket 
a szántói fogadó udvarának ez alkalomra 
köríti deszkizutt, fel gallyazott és csilláruk­
kal kivilágított színébe vezettük, az álta­
lunk megrendelt tabló d* li o t e lioz. A 
megyei úrbölgyek egy tribnne-un foglaltak 
helyet. Az eliédet a szántói nr oda lom bér 
lője T u I d y Zsigtnuud rendezte, kinek kü­
lönben is sok érdeme van vendégeink el­
helyezne stb. körűi. A borokat a megye 
birésebb bortermesztök adták, melyek na­
gyobb része iiarjf tetszésre talált külföldi 
vendégeink előtt — A késő estig tartott 
ebéd alatt még számosabb volt az áldomás, 

Hírek.

A műkedvelői társulni B. Gyarmaton 
megalakultunk mondható. Annyi vajúdás, 
egyeseknek kitartó buzdításai, közszeretc- 
tüvé tették az eszmét, mely bizony-bizony 
csak előnyére leend városunknak. Szombat 
ra tervezik az első előadást, melyre néz­
ve a szi alapok, hozzák az elő adandó 
darab étimét és a közreműködő sze 
mélyretet. Moliéronek egyik legkitűnőbb 
vigjátéka kerül színre, a „Fösvény", uiolv 
ugyan a nehezebb darabokhoz tartozik, de

a társulatban mutalkotó erő úgy p hölgyek, 
mint a férfiak réazéről, elég bizloailókot ad a 
sikerről. Nem követünk el indiskrél dolgot, 
La azon hölgyeknek neveit megemlítjük, 
kik a áttörés nehéz munkájára vállalkoztak. 
Fölkel Mariska, Kék Blankáé* 
Komjáthy Erzsiké kisasszonyok va­
lóban megérdemlik u nyilvánoe dicséretet 
vállalkozási szellemük s azon szép elhatárzás 
miatt molylvol az ügyet már előre is jelezhető 
közkedveeséggol tényleg előmozdítani eltökél­
ték. Neme* elbatározáaahat a közöoeég mél­
tánylása és elismerten méltán követni fogj*. 
Azon remény nyel kecsegtetjük magunkat, 
hogy városnuk tea közel vidék többi szépei 
sem fognak ellentmondani a follúvásnak, 
mely a társulat megalakító! részéről már 
legközelebb nyilvánulni fog. — Felesleges 
nek tartjuk vázolni ama szellemi előnyöset, 
melyek társadalmi életűnkre báruinoland- 
nak ezen műkedvelői társulat megalakulá­
sával ; azt belátja minden mivolt kebel. Az 
első sikertől mindenesetre sok függ, s ha 
a t. közönség meleg részvétével találko- 
zand, a úgy fennmaradás bosszú időre biz­
tosítva lesz.

Papválaastáai mozgalmak B.-Gyar- 
maton a megürült prot. lelkész állomás be 
töltésére különféle combinátiók vsnnak; az 
eltérő nézeteket legjobban illustrálják a fel­
léptetendő személyek, kiknek száma — már 
eddig is ölre rúg. Neveket nem említünk.
— A múlt, mely ezen ktlIOubea életerős egy­
házat nem a legkedvezőbb állapotba sodor­
ta, — tuti as egyház tagjait, hogy komo­
lyan gondolkozzanak a megpendített nevek 
felelt Ezen egyháznak irányadónak kúl 
lenni megyénkben, azt csak egy jellemez, 
tudományos te munkás p ip leheti azzá.

Kovarca Emil, mint haljuk, legköze­
lebb egy nagyobb szabású hangverseny ren­
dezésére fog felszólitutni, — mely B.-Gyar- 
maion a megyeház nagytermében tartatnék.
— Örömmel jelezzük ebirt.

Hyiuen. Margócsy Gyula, aszódi tanár, 
f. hó 19-én vezette oltárhoz a szép Pong 
rácz Emma nrhölgyet PribelrőL -•

Vitéz Lajos b.-gyarmati ev. segéd 
lelkész Fakó Vezekényben pappá választa­
tott

Ori.islötök. Az Oaiaztaféle kereske­
désben 60 - 60 kilo súlyú s mintegy 6000 H 
czm ú tökök láthatók, melyek NémetEy 
Kálmán úr kertéből kerültek ki.

Wrabelly György vándorjogász, B.- 
Gyarmston a nyári színkörben f. hó 23-án 
műkedvelői előadást rendezett, melynek fele 
jövedelmét a helybeli tűzoltó egylet javára 
szánta. Ma ia tart még ugyanott előadást 
a helybeli műkcdvolötársalat javára.

Rendőri hírek: Varbón Jónás nevű 
bérlő szolgálóján észrevételeit, hogy állapot- 
ja változáson ment keresztül, szigorú kér­
dőre vonatván, kivalloila, miszerint gyerme­
ket szült s azt elevenen főidbe ásta, hol 
is a gyermek mcgteláltatott A szörnyeteg 
anya várja büntetésé’. Balázs Lajos 
megyei pandúr Váczről hazsjövet a legéndi 
erdőben életuntságból agyon lőttemagáL 
Kacsa György súinsomházi kerülő a sző­
lőéi pinezéknéi ittas állapotban nyúl helyett 
(mint Állítja) anyját lőtte agyon4 Szi rá­
kon Szandi György kovács mester inasa 
egy városi kútban megfalva találtatott meg. 
Több tűzeset fordult elő Szirákon és 
Zagyva Szántón.

As „Uj Idők** cximú közkedveltségé 
hetilap (divattárczával) nyolezadik évnegye­
dére azélküldé októberi előfizetési felhívá­
sait. E már ellégé ismert elegáns s váloga­
tott tartalmú lapról elég legyen csak sunyit 
mondanunk, hogy ez évi 30-ik számának 
tartalma ismét igen érdekes csikkeket hoz 
a többi közt Láng Henriktől „A dogma és 
a modern vil ignézletJ ezim alatt, G. Bűtt- 
ncr Júliától a Gőzb*jón„ czimé rajz, és a 
„Kevaedesdeaxmondea" után „Byron és 
Shelley*' czimű csikk: előfizetési ára e ked­
velt hetilapra évnegyedre 2 ft. 10 kr., félévre 
4 írt, egészétre 8gfrt Szerkeszti Benedek A- 
Isdár. Kiadóibivatal: Budapest, papnövelde 
utcza 3; az. földszint jobbra. Olvasó-egyle­
tek, tanítók, tanulók és kávéházak még e 
kis árból is 16*;. engedményben részesül­
nek.

Alnlirottnak zárda utczai 664. számú 
házbeli lakásán elköltüzködte indokából f. 
1876. évi szeptember hó 26-ik és 27 ik 
napjain, önkéntes árverés utján többnemű 
házi bátorok, konyha te kerti eszközök 
elárusitandók lesznek, miről a venni szán­
dékozókat ezennel értesítem.

Martyn Hanke Franciska.

Felelős szerkesztő:
Horváth Danó.


